hayatlarını anlatan eserlerin birçoğunun Urduca ve Farsça olması

gösterilmektedir. Senâullâh Pânîpetî ile ilgili mevcut eserleri Ģu Ģekilde

zikredebiliriz; ilki Ġngilizce bir makale 33 ve 2015 yılında yayımlanan ġaban

Karasakal‟ın hazırlamıĢ olduğu doçentlik eseridir.34

Senâullâh Pânîpetî 1143/1730-31 yıllarında Hindistan‟da bulunan Batı Pencab‟ın

Pânîpet Ģehrinde doğmuĢ, 35 soyu Celâleddin Pânîpetî ÇiĢtî (ö.853/1448)

32

Mübarek Galip - Saadettin Gömeç, Hindistan‟da Türkler (Ankara: Berikan Yayınevi, 2013), 27-

30.
33

Alvi Sajida Sultana, “Qâzî Sanâ-Allah Pânîpatî an Eighteenth-Century Sûfî-‟âlim: A Study of

Buradaki çevirmekten maksat yılanın güneĢten yanan

tarafını altı ile döndürmesidir. Verilen örnekler incelendiğinde (لٍت/kalebe) fiilinin

türevleriyle birlikte genel olarak dönmek, çevirmek ve değiĢtirmek anlamında

kullanıldığı görülmektedir. Kitâbü‟l „Ayn isimli eserin müellifi Halil b. Ahmed (ö.

175/791). kullanım alanlarına göre kalbin mânalarını Ģu Ģekilde açıklamıĢtır.( لٍٛة

.gulubuĢĢecer) Ağacın iç tarafında, ortasında yumuĢak olan Ģeye denir/اٌشدش

Müfredi (ٍْت ٍْت إٌخً) .kalbün) Ģeklinde gelir/لُ kalbünnahl) Hurma ağacının özü/لَ

demektir. Hurma ağacının ortasında çıkan beyaz yumuĢak bir parçadır.

Kelimelerin birbiriyle yer değiĢtirilmesi mutlak

olarak kabul edilmiĢtir. O da kelama güzellik ve Ģıklık katmasıdır.60

Âlimler kalp mefhumunun kelime anlamlarını açıkladıktan sonra kalbe bu ismin

verilmesinin sebepleri üzerinde durmuĢlardır.

Ezherî (ö. 370/980)‟ye göre: Kalp mefhumuna bu ismin verilmesinin

sebebi onun dönen bir Ģey olmasındandır. Çünkü kalp bir noktadır, isimler ve

sıfatlar onun etrafında döner. Muvacehet (geri dönme) Ģartıyla bir isme veya bir

sıfata kalp lafzının kullanılması, bu lafzın kullanılan isme ve sıfata has

olduğundandır.

1.4.1 Sadr

Sadr (sadr/طذس) kelimesi Kur‟an-ı Kerim‟de kırk dört yerde

zikredilmektedir. 73
olarak (sudûr/طذٚس) Fiilinin mastarıdır. Çoğulu (s-d-r/طذس)

gelmektedir. Sözlükte her Ģeyin üst tarafı iĢin baĢlangıcı, evveli, bir Ģeyin en

yukarısı ve kanalın baĢlangıcı anlamalarına gelir.74
Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) ve

Tehânevî (ö. 1158/1745‟ten sonra) her Ģeyin baĢı mânasını vermiĢtir. Tehânevî

buna ek olarak Arapça ve Farsça mektupların baĢında baĢlangıç olarak bu

kelimenin kullanıldığını belirtmiĢtir. 75
Hâkim Tirmizî (ö. 320/932) ise “Sadr”

kelimesinin sözlük anlamını kalbin kılıfı, dıĢ tarafı olarak vermiĢtir.76 Buradaki

mânalar benzerlik göstermektedir. Zira bir Ģeyin üstü onun kılıfı olabilir ki Halîl

b. Ahmed eserinde 77
kelimesine kadınların giydiği dıĢ kıyafet, üst (sıdar/طِذاس)

1.4.3 Lübb

Lübb kelimesi ( ة-ة-ي /l-b-b) harflerinden oluĢmaktadır. Kelimenin çoğulu

Ģeklinde gelmiĢ. Kur‟an-ı Kerim‟de on altı yerde (elbab/اٌجبة) veya (ellübübü/اٌٍُّجُٛةُ )

zikredilmiĢtir. 122 Sözlükte her Ģeyin özü, iyisi, iç kısmı ve baĢı anlamında

kullanılmıĢtır.123

Ġbn Manzûr (ö. 711/1311) lübb kelimesine meyvenin özü anlamını

verirken Ragıb el-Ġsfahânî akıl anlamını verir. Buradaki aklın ise günah

kirlerinden arınmıĢ olan bir akıl olduğunu söylemiĢtir.124 Cürcânî (ö. 816/1413) de

benzer olarak lübb kelimesine nurlanmıĢ saf akıl anlamını vermektedir.125

Hâkîm Tirmizî ise lübb için cevizin içinde bulunan yağ veya kandil

lambasının fitilinin içindeki öz anlamlarını vermiĢtir.126 Bununla birlikte Tirmîzî

akıl anlamını da vermiĢtir. Fakat Ģöyle bir ayrım yapmaktadır.